

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 22, 24, 25 e 26/2016 do Pregão Eletrônico nº 38/2015, para eventual aquisição de mobiliários e colchonetes para educação infantil, conforme Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Vigência das Atas: 26/10/2016 a 26/10/2017.

Ata de Registro de Preços nº 22/2016 - Empresa: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.; CNPJ nº: 86.729.324/0002-61.

GRUPO/ ITEM	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Conjunto para aluno tamanho 01 (CJA-01)	3.792	Unidade	AC, AM, RR, RO, MT, PA, AP.	R\$ 185,00	R\$ 701.520,00
	2	Conjunto coletivo tamanho 01(CJC-01)	2.608	Unidade		R\$ 520,00	R\$ 1.356.160,00
	3	Conjunto para aluno tamanho 03 (CJA-03)	149.111	Unidade		R\$ 180,00	R\$ 26.839.980,00
ITEM	6	Berço com colchão	2.488	Unidade	MG, BA, SE.	R\$ 688,00	R\$ 1.711.744,00
ITEM	13	Berço com colchão	3.013	Unidade		R\$ 685,00	R\$ 2.063.905,00
ITEM	20	Berço com colchão	2.817	Unidade		R\$ 688,00	R\$ 1.938.096,00
ITEM	27	Berço com colchão	2.949	Unidade	PI, MA, GO, TO, DF.	R\$ 615,00	R\$ 1.813.635,00
ITEM	34	Berço com colchão	4.822	Unidade	RJ, ES, PR, SP, SC, RS, MS.	R\$ 679,00	R\$ 3.274.138,00
VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 39.699.178,00

Ata de Registro de Preços nº 24/2016 - Empresa: NASA NORDESTE ARTEFATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ nº: 09.143.181/0001-80.

GRUPO/ITEM	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	15	Conjunto para aluno tamanho 01 (CJA-01)	4.332	Unidade	CE, PE, AL, RN, PB	R\$195.00	R\$ 844.740.00
	16	Conjunto coletivo tamanho 01 (CJC-01)	3.030	Unidade		R\$ 560.00	R\$ 1.696.800.00
	17	Conjunto para aluno tamanho 03 (CJA-03)	206.038	Unidade		R\$ 198.65	R\$ 40.929.448.70
VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 43.470.988.70

Ata de Registro de Preços nº 25/2016 - Empresa: FERROBRAZ INDUSTRIAL LTDA.; CNPJ nº: 01.527.225/0001-63.

GRUPO/ITEM	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	22	Conjunto para aluno tamanho 01 (CJA-01)	4.500	Unidade	PI, MA, GO, TO, DF	R\$ 161.00	R\$ 724.500.00
	23	Conjunto coletivo tamanho 01 (CJC-01)	3.102	Unidade		R\$ 370.90	R\$ 1.150.531.80
	24	Conjunto para aluno tamanho 03 (CJA-03)	178.414	Unidade		R\$ 169.90	R\$ 30.312.538.60
VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 32.187.570.40

Ata de Registro de Preços nº 26/2016 - Empresa: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.; CNPJ nº: 54.826.367/0005-11.

GRU-PO/ITEM	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	29	Conjunto para aluno tamanho 01 (CJA-01)	7392	Unidade	RJ, ES, PR, SP, SC, RS, MS.	R\$ 199.50	R\$ 1.474.704.00
	30	Conjunto coletivo tamanho 01 (CJC-01)	12140	Unidade		R\$ 550.00	R\$ 6.677.000.00
	31	Conjunto para aluno tamanho 03 (CJA-03)	150028	Unidade		R\$ 184.00	R\$ 27.605.152.00
VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 35.756.856.00

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sétimo Termo Aditivo Termo Aditivo ao Convênio nº 702366/2010. Processo nº 23400.006026/2010-34.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BONITO/MS, CNPJ/MF nº 03.073.673/0001-60.

Objeto: Migrar a forma de execução da obra de ID 11859 para o Projeto Tipo "1", metodologia convencional de construção, bem como, acrescer o valor da contrapartida e do convênio, alterar o Plano de Trabalho, ajustar os cronogramas de execução e de desembolso, alterar as Cláusulas Sexta e Sétima do convênio e prorrogar a vigência por mais 180 dias.

O Convênio passa a ser de R\$ 1.709.270,34 (um milhão, setecentos e nove mil, duzentos e setenta reais e trinta e quatro centavos), participando o FNDE com R\$ 1.692.177,64 (um milhão, seiscentos e noventa e dois mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), e a CONVENIENTE, a título de contrapartida financeira, com R\$ 19.202,20 (dezenove mil, duzentos e dois reais e vinte centavos).

Vigência: 180 dias, de 19/11/2016 a 17/05/2017.

Data e Assinaturas: 13/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00, LEONEL LEMOS DE SOUZA BRITO - Prefeito, CPF nº 298.100.941-91.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 700295/2011. Processo nº 23400.002095/2010-79.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA/SE, CNPJ/MF nº 13.108.733/0001-96.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700295/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 160 dias, de 14/10/2016 até 22/03/2017.

Data e Assinaturas: 13/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e SYLVIO MAURICIO MENDONÇA CARDOSO - Prefeito, CPF nº 235.440.905-20.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 700317/2011. Processo nº 23400.010400/2009-62.

Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TRÊS ARROIOS/RS, CNPJ/MF nº 92.453.810/0001-11.

Objeto: Migrar a forma de execução da obra de ID 17963 para o Projeto Tipo "B", metodologia convencional de construção, bem como, acrescer o valor da contrapartida e do convênio, alterar o Plano de Trabalho, ajustar os cronogramas de execução e de desembolso, alterar as Cláusulas Sexta e Sétima do convênio.

Data e Assinaturas: 13/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e LIRIO ANTONIO ZARICHTA - Prefeito, CPF nº 307.917.400-30.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700352/2011. Processo nº 23400.000672/2010-98.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR, CNPJ/MF nº 78.113.834/0001-09.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700352/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 180 dias, de 09/12/2016 até 06/06/2017.

Data e Assinaturas: 19/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e MARCOS MICHELON - Prefeito, CPF nº 019.290.769-75.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 701257/2011. Processo nº 23400.003846/2011-55.

Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO PAULISTA/SP, CNPJ/MF nº 45.318.185/0001-15.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 701257/2013, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 180 dias, de 04/11/2016 até 02/05/2017.

Data e Assinaturas: 13/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e MARCOS ANTÔNIO FERREIRA - Prefeito, CPF nº 138.827.158-39.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 786823/2013. Processo nº 23400.000261/2013-45.

Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/PR, CNPJ/MF nº 79.151.312/0001-56 com a intervenção da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDU-

CAÇÃO, neste ato representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/SESU.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 786823/2013, nos termos do art. 57, § 1º, inciso I, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 434 dias, de 24/10/2016 até 31/12/2017.

Data e Assinaturas: 13/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00, MAURO LUCIANO BAESSO - Reitor, CPF nº 387.386.519-04 e o PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE - Secretário, CPF nº 453.821.406-00.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2016 - UASG 153173

Nº Processo: 23034026683201617. INEXIGIBILIDADE Nº 42/2016.

Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 13498599000187. Contratado : QUINTETO EDITORIAL LTDA -Objeto: Aquisição de obras didáticas para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/10/2016 a 14/10/2017. Valor Total: R\$3.830.079,65. Fonte: 108000000 - 2016NE800538. Data de Assinatura: 19/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 153173-15253-2016NE800178

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153173

Número do Contrato: 222/2014. Nº Processo: 23034006299201428. INEXIGIBILIDADE Nº 154/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SO-LUCOES -TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/10/2016 a 16/10/2017. Valor Total: R\$15.980,00. Fonte: 250262980 - 2016NE800558. Data de Assinatura: 14/10/2016.

(SICON - 31/10/2016) 153173-15253-2016NE800178